Batzar Doneak eleitztarri eskatzen dautse gogo onez lagundu dagien aziketarako ta irakasketarako bide egoikiak aurkitzen. Bardin-bardin gazteen gidari diran irakasleak gertutzen ta ikastolako lanak, batez be eurotan bear dan moral-aziera, euren laguntzaz aurrera eroan daiezan, sendi-gurasoen batzarren bidez, baitik bat. (22)

7. Bere seme guztiai zillegizti ta erlijio-gauzetañ aziera bat emoteko dauan eginbearra gogoratz kristau ez diran ikastoletan dabilzanai be berarizko ontasunez eta laguntzaz begiratu bear dautse.

Dala irakasle ta azitzailleen bidez, dala ikasbideen apostolutz-ekintzaz, edo-ta gaizkakunde irakatsia emoten dautsen abade ta kaletarren bidez, (23) adiña gogoan cukita, ta gauzak eta aldiak eskatzen daben neurrian.

(21) PIO XI: Enzik.: Non abbiamo bisogno: AAS 28 (1931), 305-garren orrialdean.

(22) JOAN XXIII: 1959-ko abenduaren 30-garrenean: AAS 52 (1960), 57-garren orrialdean.

(23) BATIKANO II BATZARRA: De apostolatu laicorum, 12 ta 16-garren zenbakietan.

Parentibus autem grave recolit officium quod eis competit omnia disponendi vel etiam exigendi ut filii sui illis auxiliis frui possint et formatione christiana harmonico gressu cum profana progrediantur. Proptere此 Ecclesia eas auctoritates et societates civiles di laudat, quae pluralismi hodiernae societatis ratione habita et debitae libertati religiosae consulentes, familias adiuvant ut educatio filiorum in omnibus scholis secundum propria familiarum principia moralia et religiosa impertiri possit.

N. 8. Ecclesiae praesentia in scholarum campo ostenditur peculari ratione per scholam catholicam. Ea quidem non minus quam aliae scholae fines culturales et humanam iuvenum formationem prosequitur. Proprium autem illius est communitatis scholaris ambitum, spiritu evangelico libertatis et caritatis animatum creare, adolescentes adiuvare ut in propria persona evolvenda una simul crescant secundum novam creaturam quae per baptismum effecti sunt, atque universam culturam humanam ad nuntium salutis postremo ordinare ita ut cognitio quam alumni, de mundo, vita et homine gradatim acquirunt, fide illuminetur. Ita quidem schola catholica, dum progradientis aetatis condicionibus sicut oportet se appetit, suos alumnos ad civitatis terrestris bonum efficaciter provehendum educat et ad servitium pro Regno Dei

Gurasoai auxe gogoratzen dautse: eginbear astuna dabela, euren semeak aipaturiko laguntzaz baliatu daitezan ta giza-gauzetaen erlijiozkoakaz batera aurrera joan daitezan dan-dana antolatu ta eskatzeko be. Goragarri dira Eleizarentzat, gaur eguneko askoren kerak gogoan artuta ta bearrezko erlijio-azkatasuna bultzatuaz, orretan saiatzen diran agintari ta biltzar guztia. Ikastola guztietan euren semeak etxeko zillegizti ta erlijio-usteakaz batera doan aziera izan dagien sendiai laguntzen dabiltzanak, alegia. (24)